
116  diário oficial Nº 35.780 Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2024

..

ERRAtA
.

ERRAtA
NúMERo DE PuBLicAção: 829528
ExtRAto Do tERMo ADitivo Do coNtRAto N° 39/2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.051 edição de 19/07/2022.
onde se lê:
locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado na avenida 
Marechal rondon, n° 425/b, bairro: centro, Município de Mãe do rio.
Leia-se:
locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado na av. joão 
Paulo ii, lotes 01, 02 e 03, qd01, bairro Nossa sra. aparecida, capanema-
Pa, onde funcionará a ciretraN do referido município.
reNata Mirella freitas gUiMarÃes de soUZa coelHo
diretora geral
detraN/Pa

Protocolo: 1061478

.

.

DiÁRiA
.

Portaria nº 1230/DAf/cGP, de 05/04/2024.
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do es-
tado do Pará-detraN- Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385996;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 15 e ½ (quinze 
e meia) diárias, no valor unitário de r$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de r$ 4.787,03 referente ao deslocamento do Município de belém 
para os Municípios de tucurui – 25/04 à 30/04/2024, jacundá/belém – 
01/05 à 10/05/2024, organizar e separar para transporte a sede do de-
tran/Pa os arquivos físicos anteriores a 2019, ativos e inativos das referidas 
crt para processo de digitalização e guarda conforme legislação vigente.

nome cargo LotAção matricula
alex Henrique Moreira de souza chefe de grupo daf/cdinf/gpa 5922439 /4

raimundo Paulo Medeiros 
da silva asg asg 3266524 /1

sílvio Martins borges motorista daf/cl/gtran 54189194 /2

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
Portaria nº 1249/2024-DAf/cGP, de 08/04/2024.
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do es-
tado do Pará-detraN- Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/263009;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 29 e ½ (vinte 
e nove e meia) diárias, no valor unitário de r$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de r$ 9.110,78, referente ao deslocamento do Município 
de belém para os Municípios de itupiranga – 01/04 à 30/04/2024, encami-
nhamento do servidor Marcio augusto dos santos goncalves para atender 
a demanda da crt de itUPiraNga.

nome cargo LotAção matricula
Márcio augusto dos santos 

gonçalves assist. transito dhcrv/crv/garv 57196228 /1

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
Portaria nº 1250/2024-DAf/cGP, de 08/04/2024.
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do es-
tado do Pará-detraN- Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386070;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias, no valor unitário de r$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de r$ 772,10, referente ao deslocamento do Município de 
capanema para o Município de Marituba – 05/04 à 07/04/2024, execução 
de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome cargo LotAção matricula

Hiran costa Mesquita ag. fisc. transito ciretran sant. 
izabel 5805201 /3

ricardo Peixoto Mendes ag. fisc. transito ciretran sant. 
izabel 57203600 /1

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
Portaria nº 1263/2024-DAf/cGP, de 08/04/2024.
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do es-
tado do Pará-detraN- Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/179280;

r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 08 (oito) di-
árias, no valor unitário de r$ 308,84, perfazendo o valor total por servi-
dor de r$ 2.470,72, referente ao deslocamento do Município de belém 
para os Municípios de Marituba – 01/04/2024, Marapanim - 02/04/2024, 
Maracanã/belém – 03/04 à 07/04/2024, Primavera/belém – 08/04 à 
09/04/2024, participar do programa cNH Pai d’egua 2024.

nome cargo LotAção matricula
jucirene silva de araújo corregedoria corregedoria 55585884 /2

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
Portaria nº 1234/2024-DAf/cGP, de 05/04/2024.
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do es-
tado do Pará-detraN- Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162628;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 23 e ½ (vinte 
três e meia) diárias, no valor unitário de r$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de r$ 7.257,74, referente ao deslocamento do Município 
de belém para os Municípios de são félix do xingu no período de 22/04 à 
26/04/2024, tucumã – 27/04 á 03/05/2024, ourilândia do Norte – 04/05 
á 09/05/2024, Xinguara/Belém – 10/05 á 15/05/2024, a fim de realizar 
fiscalizaçaõ referente ao contrato nº048/2022.

nome cargo LotAção matricula
diva Maria do rosário ferreira agente adm-r daf/cl/gp 105643 /2

valdeângela carvalho vascon-
celos Paiva aux.operac.trânsito daf/cl/gp 57195472 /1

josé de sousa ramos motorista daf/cl/gtran 6120040 /1

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira

Protocolo: 1061360
Portaria nº 1237/2024-DAf/cgp, de 08/04/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do es-
tado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/224188;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 29 e ½ (vinte 
nove e meia) diárias, no valor unitário de r$ 308,84, perfazendo o valor to-
tal por servidor de r$ 9.110,78, referente ao deslocamento do Município de 
belém para os Municípios de oriximiná no período de 16/04 à 20/04/2024, 
Óbidos – 21/04 á 25/04/2024, Monte alegre – 26/04 á 30/04/2024, alen-
quer -01/05 á 05/05/2024, santarém/belém – 06/05 á 15/05/2024, para 
deslocamento para os municípios nos quais serão o inventario.

nome cargo LotAção matricula
denise lúcia lopes dinelli asg daf/cl/gp 3263916/1

otacilio vale de aquino motorista daf/cl/gtran 57229560/1

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira

Protocolo: 1061333
Portaria nº 1216/DAf/cgp, de 05/04/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do es-
tado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386031;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de r$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de r$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Municí-
pio de belém para os Municípios de Paragominas – 08/04 à 13/04/2024, 
Marabá/belém – 14/04 à 22/04/2024, realizar registros jornalísticos nas 
Unidades. Os deslocamentos aos finais de semana justificam-se pela ne-
cessidade de evitar retornos à capital, evitando gastos desnecessários e 
garantindo a estadia dos servidores nos Municípios, a fim da continuação 
de suas atividades.

nome cargo LotAção matricula
bruno Henrique jovino almeida da silva chefe de grupo dg/gabinete 57217818

ronan costa frias assessor asdecom 5946521/3

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
Portaria nº 1217/2024-DAf/cgp, de 05/04/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do es-
tado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385931;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (dezes-
seis e meia) diárias, no valor unitário de r$ 308,84, perfazendo o valor to-


